La fin et l'utilité de ces intendances et de ces assemblées étaient de soutenir les évêques et les comtes dans leurs saintes intentions, et d'écarter tous les obstacles qui pouvaient s'opposer à l'exécution des canons et des lois : « Ut si quilibet episcopus, vel comes ministerium suum propter quodlibet impedimentum implere non possit, ad eos recurrat, et cum eorum adjutorio ministerium suum impleat. »

Au contraire, si les évêques ou les comtes ne s'acquittaient pas de leur charge avec toute la diligence et la fidélité qu'on espérait, ces intendants extraordinaires réveillaient en eux le zèle de la religion et de la justice. « Et si forte episcopus aut comes aliquid negligentius in ministerio suo egerit, per istorum admonitionem corrigatur. »

Les conciles provinciaux étaient institués pour remédier aux mêmes désordres; mais ces assemblées d'états particuliers ou de grands jours, pouvaient avoir une juridiction plus efficace et plus pressante, à cause de l'autorité du prince qui les soutenait.

III. On pourrait même croire que ces légations ou intendances extraordinaires prenaient la place des conciles provinciaux, qui ne se tenaient point régulièrement deux fois l'année, selon les canons, ni même une fois dans la plupart des provinces. De là naissait une infinité de plaintes et de procès, dont on importunait le prince.

C'est ce que nous lisons dans un canon du concile VI de Paris, de l'an 829, qui ordonne qu'on demandera au roi le rétablissement des conciles provinciaux et la liberté de les tenir au moins une fois chaque année, si les affaires et les besoins de l'Etat ne permettent pas de les tenir plus souvent.

« Irrepsit miserabilis ac periculosa nostri temporis consuetudo, eo quod episcoporum Concilia bis in anno, sicut mos canonicus docet, per unamquamque provinciam non fiunt; et ob id ecclesiasticæ utilitati magnum dispendium, et principalibus auribus insolens impedimentum et multorum impunitas nascitur flagitiorum. Proinde omnibus modis per necessarium visum est, ut ab imperiali celsitudine libertas temporis imploretur, quo hæc ad utilitatem Ecclesiæ multorumque correctionem fieri possint. Et si hæc aliqua præpediente necessitate bis nequeant, saltem in anno semel fiant (Can. xxvi, l. I). »

IV. La liberté du temps que ce concile demandait à l'empereur : « Ut saltem semel in anno libertas opportuni temporis concedatur, » n'était autre chose que de n'être point occupé pendant ce temps-là à d'autres assemblées ou à des courses et des expéditions militaires pour la conservation de l'Etat. Ainsi il paraît bien d'où procédait l'interruption des conciles provinciaux (L. III, c. 11).